Outra differença é que no *usufructo* ha um *desmembramento da propriedade*, ao passo que no *fideicomisso a propriedade se conserva inteira*. Ora, no caso, da Ord. L. 4.º tit. 91 § 2.º, ha um *desmembramento da propriedade*, como passamos a demonstrar.

As fontes desta Ordenação acham-se no Cod. L. 3, *de secundis nuptiis* (Liv. V, tit. IX) e na Novella XXII, caps. 23, 46 e 47. As phrases dessas fontes são energicas; assim na Novella, cap. 23 :..... *proprietatis privatam partem, solum ei derelinquens usumfructum..... Et generaliter dicendum est quod omnis eam deserit proprietatis modus in iis quae a priori viro in eam venerunt; et filii ea percipient, et PROPRIETATIS ERUNT DOMINI, secundum tempus mox quo mater con-*

juncta est alii viro. Na Novella, cap. 46 § 2.º in fine:.... *in quibus solum mater habeat usumfructum.* E ainda no cap. 47 § 1.º:.... *solum autem habere horum, quamdiu superest, usum et usumfructum.* No Cod., L. 3, cit:.... *habeat potestatem possidendi tantum.*

O grande jurisconsulto NOODT, tomo I, referindo-se a isto, no cap. 4 do Liv. II, escreveu:

At ususfructus non patri tantum lege constituitur, sed mulieri quoque.... deindeque transeat ad secundas nuptias superstitibus prioris matrimonii liberis; nam visum Impp. Gratiano, Valentiniano et Theodosio (L. 8, Cod., de secundis nuptiis) proprietatem reverti ad liberos: mulierem habere jus ususfructus, quamdiu ipsa viva prioris matrimonii filii vel omnes vel aliqui eorum vivent, quod si moriatur superstitibus liberis.

Outro notavel jurisconsulto, GOMEZ, *Comm. in Leges Tauri*, XIV, per totum, ns. 1 e 4, escreveu:

..... *si mulier post mortem mariti contrahat secundas nuptias, tenetur reservare filio primi matrimonii omnia bona....; et tantum habebit jus utendi et fruendi, et sic usumfructum legalem ex legis dispositione....* Item adde prosequendo materiam, quod in praedictis casibus talis mulier, quae transit ad secunda vota, statim ipso jure amittit dominium praedictorum bonorum respectu proprietatis, et applicatur praedictis filiis: et mater per legem efficitur usufructuaria.

Mais outro jurisconsulto, REYNOSO, *Observ. XLIII*, ns. 1, 9 e 12, portuguez, assim escreve:

Regula juris est notissima matrem ad secunda vota transeuntem, eo ipso amittere proprietatem bonorum, quae habuit a filio praemotuo prioris matrimonii, tenerique, hujusmodi, bona reservare filiis ex eodem primo matrimonio procreatis.

O grande SANCHEZ, citado por BARBOZA, nas *Remiss.* sobre a cit. Ord. L. 4.º tit. 91 § 2.º, escreveu no seu *Tratado De matrimonio*, *Disput. 80*, n. 18: